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Abstrakt

Cílem této práce je především upozornění na problematiku přístupnosti veřejné dopravy pro

osoby se sníženou schopností pohybu a orientace v hlavním městě Praze a také problematiku

samotného pohybu po městě pro osoby s handicapem.

Tato situace je souběžné porovnávána s hlavním městem sousedního evropského státu

Spolkové republiky Německo a je nahlíženo na možnosti řešení, které zde byly uplatněny.

Zásadní je pak zamyšlení nad nepoměrnou rozdílností bezbariérového stavu v obou městech,

přičemž je posuzována oblast historická, sociální, legislativní a finanční.

V závěru je poukázána možnost zlepšení situace a vize problematiky do budoucna vzhledem k

čerstvě započatým bezbariérovým projektům.

Klíčová slova

Bezbariérová doprava, přístupnost města, osoby s handicapem, snížená schopnost pohybu a

orientace

Abstract

The aim of the thesis is primarily to draw attention to the issue of accesibility of public

transport for people with constrained ability to move and limited orientatation in Prague, as

well as the issue of movement of handicapped people in the capital.

This situation is simultaniously compared to Berlin, capital city of the neighbouring Federal

Republic of Germany, and the implemented alternative solutions are contemplated.

Reflecting on the disproportional difference of the wheelchair accesible possibilities in both

capitals is crutial, taking the areas of history, wellfare, legislation and finance into

consideration.

The oportunity to improve the situation and the future vision of the issue with regard to the

freshly initiated barrier-free projects is highlighted in the end of the thesis.
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Předmluva

Pro svou práci, která začala projektem v rámci Česko-německého fondu budoucnosti a za jeho

významné podpory, jsem si vybrala zdánlivě nevýznamné téma bezbariérových přístupů ve

dvou hlavních městech Evropy. Prvotním důvodem k tomuto výběru byla osobní zkušenost,

dalšími důvody pak potřeba zjistit vnitřní fungování procesu bezbariérového projektu a pak

především odhalení hlavní příčiny rozdílnosti, která je v obou městech patrná.

Téma bezbariérovosti je sice široce konzultované, ale už mnoho let se aktivně řeší pouze

v uzavřeném kruhu lidí, kteří jsou na odstranění bariér závislí a lidí, kteří mají tu pravomoc

jim pomoci a bariéry odstranit. Většinová společnost si tento problém při své dobré

pohyblivosti těžko uvědomí, dokud nemá s bariérou osobní zážitek. Právě tato potřeba

osobního zážitku k jistému procitnutí dělá z celého problému záležitost menšinových skupin,

ačkoliv bezbariérovost slouží celé společnosti a má velký význam především do budoucna při

řešení mobility stárnoucí populace a integrace celkově.

Několik let jsem působila jako osobní asistentka u lidí s fyzickým postižením, připoutaných

na invalidní vozík. Hlavními zážitky, které jsem si odnesla, byla složitost pohybu po městě,

podrobný plán v přípravě cesty do středu města a neustálé hledání nových a nových asistentů

s dostatečnou fyzickou kapacitou pro zvládnutí této cesty, především pokud trasa vedla

centrem, nejlépe pak přes Václavské náměstí k bezbariérovému výtahu ve stanici Muzeum.

Zoufalství a skoro až beznaděj při porouchání výtahu, výkopu na cestě před domem,

vynechání nízkopodlažního autobusu, absurdní diskuzi s řidičem tramvaje, nadávkách lidí

v přeplněném metru či propíchnuté pneumatice kvůli neodklizenému štěrku byly běžnou,

mnohdy každodenní součástí života mých klientů.
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Zrovna tak běžné byly časté a nepromyšlené legislativní změny zákonů, které místo ochrany a

inkluze lidí s handicapem jejich situaci ztěžovaly a někdy zneužívaly natolik, že by se to dalo

označit za byrokratickou šikanu. Žádný z mých klientů by se proto neodvážil tvrdit, že Praha

je bezbariérové město, přátelské lidem s postižením.

Bez jakýchkoliv znalostí situace v Berlíně jsem si mnohokrát při zdejším pobytu pomyslela, o

kolik by byl život mých klientů snazší, pokud by zde bydleli. Tramvaje jsou nízkopodlažní,

přechody snížené, stanice mají výtahy a kolem nejsou kopce, které by se musely překonávat.

Pochopitelně ani v Berlíně není vše ideální, ale prvotní impuls k napsání této práce pocházel

právě z očividného rozdílu. Tento první empirický kontakt rozhodl o metodologii mé

bakalářské práce formou komparativní studie.

Na začátku svého výzkumu jsem si určila čtyři hlavní oblasti, ve kterých se znatelně

odehrávají nejpodstatnější rozdíly: sektor historický, sociální, legislativní a finanční. Od

tohoto rozdělení se také odvíjí tato práce, neboť ani v jejím průběhu se nenaskytl důvod

k odlišnému uspořádání. Ačkoliv se to tak nemusí zdát, vybrané téma je velmi široké a

zasahuje do mnoha sfér, proto došlo především ke specifikaci okruhu výzkumu. Ve své práci

se tedy zaměřuji na bariéry fyzické, především architektonického charakteru, způsobené

nepromyšlenou výstavbou a komplikující situaci svou fyzickou nepřekonatelností a

chybějícím řešením. Zaměření je tak dvojího směru – na existující bariéry a na zdárné řešení

bezbariérovosti.

Zajímavou skutečností byl fakt, že k tomuto tématu téměř neexistuje příhodná literatura.

Dokonce je zde více bakalářských prací, více či méně zaměřených na určitou oblast

bezbariérovosti, než autorských publikací od odborníků. Proto je součástí metodologie práce

dotazování se na odpovědných místech a především pak pročítání internetových dokumentů a

legislativních norem vydaných ministerstvy.
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Bezbariérové přístupy nejsou jen otázkou potřeby úzké skupiny lidí, která je na nich závislá,

ale začínají být stále důležitější pro většinovou společnost. Při jejich zavedení se nejen

pomůže participaci na sociálním životě lidem, kteří jsou o tuto možnost jinak připraveni, ale

také to usnadní život všem ostatním. Společnost na tom může výrazně profitovat a při

včasném zavedení se tak vyhne pozdějšímu akutnímu problému, který přijde spolu se

stárnutím populace a jehož řešení se při ukvapeném hledání východiska velmi prodraží. Je

obecně rozšířené, že prevence je levnější než náklady na služby péče u již vzniklého

problému.

Především v hlavním městě, jehož stát je součástí mezinárodních členství a koalic jako je

Evropská Unie, OSN, Rada Evropy či OBSE je nutností umožnit plný projev humanity

zapojením menšin do zbytku společnosti. Třebaže tomu tak stále není rozuměno, přehlížení

bariér a neřešení problému je projev diskriminace, kterého by se členský stát organizací za

lidská práva neměl dopouštět.
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Metodologie práce

Tato práce, která se zaměřuje na fyzické bariéry ztěžující přístupnost města ve dvou

evropských státech a jejich hlavních městech lidem zejména s fyzickým handicapem, byla

zpracována na základě komparace a výzkumu sekundárních dat v oblasti literatury, práva,

ekonomie a politologie a dále komparace dokumentů obsahujících číselná data obou měst

v oblasti dopravy či státních rozpočtů. Tato metodologie byla zvolena především k povaze a

charakteristice práce jako nejúčinnější metoda jasného zobrazení daných odlišností.

Další metodologie sestává zejména z terénní rekognoskace a metody strukturovaného

dotazování, kde adresáty byla ministerstva v obou zemích, odpovědní úředníci na postech

zastánců lidských práv a práv lidí s postižením a nestátní organizace a občanská sdružení

spolupracující s vládou či prosazující bezbariérové možnosti pro přístupnější město. Těmito

adresáty byla v Praze ministerstva financí, kultury, práce a sociálních věcí, místního rozvoje,

dopravy, školství a zdravotnictví, stejně tak jako Magistrát hl. m. Prahy, Centrum pro

regionální rozvoj ČR, Vládní výbor pro zdravotně postižené občany a dotační program

Podpora veřejně účelných aktivit občanských sdružení. V Berlíně se pak jednalo o

ministerstva stejných působností a současně ministerstvo dopravy, stavby a rozvoje,

oblastního a státního komisaře pro osoby s postižením, oddělení Senátu pro rozvoj a životní

prostředí a organizaci Nullbarriere. Relevantních informací se mi však dostalo pouze v sedmi

případech a především o ně se analýza daných oblastí opírá.

V závěru jsou pak stručně jmenovány projekty v obou městech aktuálně probíhající a projekty

teprve plánované, mapující momentální situaci bezbariérovosti. Tato práce se zaměřuje

především na komparaci dat, projektů a aktuálních situací v období mezi lety 2012 a 2013.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Handicap, druhy handicapu a jeho překonávání


[…]


z roku 2009 a ČSSD z roku 2010) se zaměřovaly na zcela odlišná témata.
120, 121

119 Berlin.de [online]. Berlin: listopad 2013 [citace 2013-09-15]. Dostupné z: http://www.berlin.de/lb/behi/

120 CDU. Wahl-Programm[online]. Berlin: [2009][citace 2013-09-21]. Dostupné z:

http://www.cdu.de/sites/default/files/media/dokumente/regierungsprogramm-in-leichter-sprache-btw13.pdf

121 ČSSD. Program změny a naděje [online]. Praha: [2010][citace 2013-09-21]. Dostupné z:

http://www.cssd.cz/data/files/maly_volebni_program2010.pdf
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Zatímco CDU se snažila prosadit sociální témata, jako je vzdělání, podpora práce, pomoc

lidem s postižením, investice do budoucnosti či případně podpora ekonomiky pomocí

turismu, program ČSSD obsahoval především boj proti korupci, boj proti ostatním politickým

stranám, zvýšení mateřské a důchodů, kvalitní zdravotnictví a snížení daní. Vzhledem k tomu,

že obě vítězné strany se do jisté míry snažily splnit své programy, je zcela jasné, že snaha o

bezbariérové plánování Prahy nemohla být naplněna, neboť nebyla prioritní pro vítěznou

stranu ani vzniklou vládnoucí koalici. Protistranou ČSSD a KSČM (Komunistická strana

Čech a Moravy) byla koalice sestávající z ODS (Občanská demokratická strana), TOP 09 a

VV (Věci veřejné), jejichž programové prohlášení vlády neneslo potřebu integrace menšin do

společnosti, ale reformaci veřejných financí, důchodového a zdravotnického systému, stejně

tak jako vzdělávání a průhlednost zakázek.
122

Koalice CDU, CSU (Křesťanští sociální

demokraté) a FDP (Svobodná demokratická strana) Angely Merkelové měla naproti tomu

v programovém prohlášení především blahobyt pro všechny (tedy práce, mobilita, nové

technologie), řešení finanční krize, reformu zdravotnictví, vzdělání a integraci.
123

Jak je tedy zřejmé, rozdíly nejsou dány ani tak penězi, jako spíše odlišnou občanskou a právní

kulturou a také kulturou občanské a sociální povinnosti a odpovědnosti. Pokud by Praha

skutečně usilovala o zlepšené své bezbariérovosti, bylo by nejdříve potřeba obrátit se na

politické představitele o změnu financování a především změnu či doplnění legislativních

zákonů. Tolik potřebný účinnější antidiskriminační zákon ve spojení s novými funkcemi jako

je již zmíněný komisař pro lidi s postižením by mohl věcem výrazně pomoci. Zrovna tak

změna mediálního obrazu lidí s postižením, rodin s malými dětmi a seniorů a více informací o

jejich každodenní situaci jsou účinnými prostředky pro zavedení dostupnosti ve městě.

Zvýšení počtu pracovních míst pro lidi s fyzickým handicapem by mohlo proběhnout ve

spojení s přístupností pracovního prostředí a také bezbariérovým cestováním po městě. Opět

jde tedy o politické hledisko řešení problematiky a propojení sociálních otázek zaměstnávání,

práva na dobré vzdělání, volnost pohybu a integraci do většinové společnosti. Při snaze o

zlepšení služeb je zapotřebí odborného školení pracovníků velkých podniků (např. Dopravní

podnik), aby měli alespoň základní povědomí o pomoci lidem s postižením a chování k nim.

122 Vláda ČR. Programové prohlášení vlády [online]. Praha: 4. 8. 2010 [citace 2013-09-21]. Dostupné z:

http://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/programove-prohlaseni/programova-prohlaseni-74856/

123 Bundesministerium des Innern. Koalitionsvertrag [online]. Berlin: [2009][citace 2013-09-21]. Dostupné z:

http://www.bmi.bund.de/SharedDocs/Downloads/DE/Ministerium/koalitionsvertrag.pdf?__blob=publicationFile
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Vzhledem k politické situaci a komplikovanosti problému je třeba posílení role neziskových

organizací a jejich projektů, neboli podpora státního neziskového sektoru a následná

kontinuita a podpůrná síť spolupráce zainteresovaných subjektů, která by následně dokázala

mobilizovat veřejnost a vytvořit důslednější tlak na město (např. ohledně alternativní

dopravy).

Co se týče problematiky samotné Prahy, již zaznělo z řad odborníků neziskových organizací

(např. Asistence, Erik Čipera), že by bylo mnohem efektivnější nejprve vyřešit nepřístupnost

veřejné dopravy a teprve poté se pouštět do prodlužování metra. V tomto případě se to může

vztahovat zrovna tak na další projekty Pražského magistrátu, kde nejznámější aférou se stal

tunel Blanka či zavedení Open Card (v obou případech by průhlednost tendrů zajistila

dostatek peněz na zpřístupnění několik stanic metra či tramvají a město by se obešlo bez

korupčních kauz).

Tématu zeslabování vlivu státu, nešvarům veřejné správy a politické kultuře v ČR se velmi

pěkně a podrobně věnuje politoložka Vladimíra Dvořáková a sociolog Jan Keller.
124, 125

Dnešní výdaje na osobu s postižením jsou značné (především v oblasti rehabilitace a péče) a

odstranění bariér jiným, než stálým architektonickým řešením se finančně téměř nevyplatí.

Stálé a včasné řešení ušetří do budoucna nejen finance, ale i narůstající problémy se stárnutím

populace a zajistí evropskému státu platnou demokracii a respekt v otázce integrace menšin.

124 DVOŘÁKOVÁ, V. Rozkládání státu. Praha: Universum, 2012. ISBN 978-80-242-3488-5

125 KELLER, J. Tři sociální světy. Praha: Slon, 2011. ISBN 978-80-7419-044-5
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