Posudek vedoucí práce Evy Dudové „Otázka bezbariérovosti v Praze a

v Berlíně“

Vzhledem ke své dlouhodobé praxi v oblasti osobní asistence a stipendijnímu pobytu v

Berlíně si autorka vybrala téma, které umožnilo využít a propojit obě zmíněné zkušenosti.

Jedná se o téma inovativní a zajímavé. Jeho vytýčení odpovídá možnostem bakalářské práce.

Autorka zvolila adekvátní metodu analýzy dostupných materiálů. Doplnila ji o strukturované

dotazování odborníků z dané oblasti v obou zemích (ministerstva v obou zemích, odpovědní

úředníci na postech zastánců lidských práv a práv lidí s postižením a nestátní organizace a

občanská sdružení). Téma sledovala z několika hledisek - historického, sociálního,

legislativního a finančního, podle nichž je práce i členěna.

Autorka dokládá výrazné rozdíly v přístupu v obou městech a zamýšlí se nad možnými

příčinami. Je schopná formulovat a vyargumentovat vlastní názor. Dílčí téma umí zasadit do

širších souvislostí.

Po formální stránce je práce zpracovaná přiměřeně.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6.6.2014 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D